Citta di Cossato

OGGETTO:

CITTA’ DI COSSATO

Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio lavori pubblici

DETERMINAZIONE N. 818 in data 19 luglio 2024

LAVORI EXART. 26 C. 6TER DEL D.L. N. 50/2022 — CIG: 92536322B3

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto, Arch. Cristiano CAMPAGNOLO, in qualita di Dirigente Area

Tecnica e Servizi al Territorio

PREMESSO CHE:

l'opera in oggetto, identificata da codice CUP C23D21002830005 ed avente Quadro
Economico di spesa ammontante complessivamente a € 1.100.000,00, ¢ finanziata come
segue:

- € 600.000,00 fondi statali di cui ai disposti dei commi 134 e 135 della L. 145/2018
come modificati dalla L. 178/2020, beneficiato con DDR Piemonte n. 3313 del
15/11/2021;

- € 387.510,44 mutuo posizione n. 6210560 concesso da Cassa Depositi e Prestiti
con i fondi del risparmio postale;

- € 112.489,56 fondi propri provenienti da avanzo di amministrazione 2021;

in relazione ai lavori in oggetto, pur a fronte dell’avvenuta abrogazione con decorrenza
dal 01/07/2023 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,, continuano a trovare applicazione le
disposizioni in esso contenute e nel corpo normativo ad esso collegato, in forza degli artt.
225 e 226 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; trovano
applicazione inoltre il contratto e le pattuizioni in esso contenute nonché nei suoi allegati,
tra cui il Capitolato Speciale d'Appalto (CSA);

le funzioni di Responsabile del procedimento sono state svolte:

- dall'arch. Cristiano Campagnolo, Dirigente del Settore Area Tecnica e Servizi al
Territorio fino al 31/10/2022 (Decreto Sindacale di nomina n. 22 del 29/07/2022);

- dallarch. Simona Zaghi dal 1/11/2022 al 5/06/2023, Responsabile degli Uffici Lavori
Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione (atto di nomina D.D. n. 1311 del 07/12/2022);

- dallarch. Cristiano Campagnolo dal 6/06/2023;

con determinazione n. 1517 del 30/12/2021 i servizi tecnico professionali di ingegneria e
architettura finalizzati alla progettazione ed alla realizzazione dell’'opera in oggetto sono
stati aggiudicati alla Societa di Ingegneria Progetto CMR Engineering Integrated

CUP: C23D21002830005. RIGENERARE IL CUORE URBANO — RESILIENZA
URBANA IN SPAZI DEGRADATI: “RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI LOCALI IN
DISUSO DELLA PIASTRA AL PIANO TERRA DELL'EDIFICIO DI PIAZZA ELVO
TEMPIA (EX PIAZZA MERCATO) QUALE SEDE DI UFFICI COMUNALI APERTI
AL PUBBLICO” — IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE PER
COMPENSAZIONE PREZZI RELATIVA AL QUARTO STATO AVANZAMENTO



Services Srl, in breve “Progetto CMR Srl”, avente sede in via F. Russoli n.6 a Milano, ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.,

e con deliberazione n. 73 del 04/05/2022 |la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare
per quanto di competenze il progetto esecutivo, supportata dai verbali di verifica positiva
in linea tecnica del progetto a firma del Rup dellintervento Cristiano Campagnolo e
dell'arch. Andrea Barbero facente parte della struttura tecnica della stazione appaltante,
a suo tempo formata con determinazione dirigenziale n. 130 del 12.02.2021;

e con D.D. n. 1311 del 07/12/2022 si & preso atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori in
oggetto disposta dalla Stazione Unica Appaltante di Area Vasta (SUAAV) - Centrale di
Committenza della Provincia di Biella con determinazione del Responsabile della SUAAV
n. 972 del 27/06/2022 a favore dellATI Gm Group Srl — Falco Group Srl, aventi sede
rispettivamente a Vercelli, in via Guala Bicheri 10B e in corso Umberto 379 a Caivano
(NA), per l'importo netto di € 644.568,26 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 19.234,33 e quindi € 663.802,59, piu lva 10% (€ 66.380,26). La somma
complessiva di € 730.182,85 ¢ stata cosi impegnata sul bilancio comunale Bilancio di
previsione 2022/2023 - esigibilita 2022:

IMPORTO CAPITOLO / | CODIFICA DESCRIZIONE CUP/CIG
ART. BILANCIO D.Lgs.
n. 118/2011
502.879,42 2049/00 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE | C23D21002830005
DElI LOCALI DA DESTINARE AD UFFICI|/
COMUNALI PIAZZA ELVO TEMPIA 92536322B3
227.303,43 2049/10 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE | C23D21002830005
DElI LOCALI DA DESTINARE AD UFFICI|/
COMUNALI PIAZZA ELVO TEMPIA 92536322B3

e al protocollo n. 34413 del 25/11/2022 ¢ stato acquisito I'atto costitutivo del RTI tra GM
Group Srl e Falco Group Srl mediante atto notarile avanti il notaio Sandro Crema in
Cossato del 23/11/2022 registrato a Biella al n. 6162, Serie 1T in pari data, col quale &
stata attribuita all'impresa mandataria GM Group Srl la rappresentanza esclusiva per
tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall'appalto, compresa la stipula
del contratto;

e in data 28/12/2022 & stato sottoscritto il contratto d’appalto in argomento repertoriato al
n. 185;

e con verbale del 12/12/2022 il Rup ha formalizzato la nomina dell’'Ufficio di Direzione dei
Lavori, cosi composto:

o Direttore Lavori: Ing. Marco Ferrario, Progetto CMR Srl

Direttore Operativo: Ing. Alfio Puglisi, Progetto CMR Srl

Direttore Operativo: Arch. Mauro Modena, Progetto CMR Srl

Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: Ing.

Massimiliano Cardillo, Progetto CMR Srl

e in data 15/12/2022 il direttore dei lavori arch. Marco Ferrario (Progetto CMR Srl), ha
quindi predisposto il verbale di consegna dei lavori come da verbale in pari data;

e con determinazione n 294 del 07/03/2023 & stata liquidata I'anticipazione contrattuale del
20% per I'importo di € 132.760,52 oltre IVA al 10% pari a € 13.276,05, cioé per
complessivi € 146.036,57, ai sensi dell'art. 23 del Capitolato Speciale d’Appalto e del
contratto d’appalto rep 185/2022;

e con propria determinazione n. 734 in data 30 giugno 2023 ¢ stato:

- approvato e liquidato all’appaltatore il primo stato avanzamento a tutto il 31/03/2023
redatto dal direttore dei lavori, Ing. M. Ferrario di “Progetto CMR”, ai prezzi di
contratto, per un importo (al netto del ribasso d’'asta) di € 178.554,31;

- approvato il Certificato di Pagamento n. 1 di € 141.950,68 oltre IVA 10%, ottenuto
detraendo dal valore del SAL ai prezzi contrattuali la ritenuta per infortuni (0,5%) ed il
recupero parziale dell’anticipazione;

e con propria determinazione n. 1108 del 13/10/2023 & stata approvata modifica n. 1 ex
art. 106 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016 del contratto rep. n.185 del 28/12/2023 stipulato con la
ditta GM Group Srl in qualita di capogruppo del predetto RTI, impegnando in favore

O OO



della medesima I'importo complessivo di € 58.424,77 oltre IVA 10% per € 5.842,48 e
quindi per complessivi € 64.267,25 come segue:

IMPORTO CAPITOLO / CODIFICA BILANCIO DESCRIZIONE CUP/CIG
ART. D.Lgs.
n. 118/2011
€64.267.25 2049/20 01]06]2]202 RIQUALIFICAZIONE E C23D21002830005
FPV RIFUNZIONALIZZAZIONE  DEI /
LOCALI DA DESTINARE AD 92536322B3
UFFICI COMUNALI  PIAZZA
ELVO TEMPIA

con determinazione n. 1328 del 4/12/2023 & stata approvata modifica n. 2 ex art. 106 c.
2 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 10 del CSA del contratto rep. n.185 del 28/12/2023
stipulato con la ditta GM Group Srl in qualita di capogruppo del predetto RTI,
impegnando in favore della capogruppo con sede in Vercelli, via Guale Bicheri n. 10B,
l'importo complessivo di € 16.599,05 oltre lva 10% per complessivi € 18.258,96 come
segue:

IMPORTO CAPITOLO / CODIFICABILANCIO DESCRIZIONE CUP/CIG
ART. D.Lgs.
n. 118/2011
€ 18.258,96 2049/20 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E C23D21002830005
FPV RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI /
LOCALI DA DESTINARE AD 92536322B3
UFFICI COMUNALI PIAZZA ELVO
TEMPIA

con propria determinazione n. 1264 del 20/11/2023 ¢é stato:

- approvato e liquidato all’appaltatore il secondo stato avanzamento a tutto il
10/10/2023, redatto dal direttore dei lavori, Ing. M. Ferrario di “Progetto CMR”, ai prezzi
di contratto, per un importo progressivo (al netto del ribasso d’asta) di € 399.218,02;

- approvato il Certificato di Pagamento n. 2 di € 175.615,01 oltre IVA 10%, ottenuto
detraendo dal valore del SAL ai prezzi contrattuali la ritenuta per infortuni (0,5%), il
recupero parziale dell’anticipazione e 'ammontare dei precedenti SAL;

con propria determinazione n. 368 del 27/03/2024 ¢ stato:

- approvato e liquidato all’appaltatore il terzo stato avanzamento a tutto il 6/02/2024,
redatto dal direttore dei lavori, Ing. M. Ferrario di “Progetto CMR”, ai prezzi di contratto,
per un importo progressivo (al netto del ribasso d’asta) di € 666.442,41;

- approvato il Certificato di Pagamento n. 3 di € 226.060,05 oltre IVA 10%, ottenuto
detraendo dal valore del SAL ai prezzi contrattuali la ritenuta per infortuni (0,5%), il
recupero parziale dell’anticipazione per € 119.484,46 e 'ammontare dei precedenti SAL;
con determinazione n. 579 del 20/05/2024 ¢ stata approvata modifica n. 3 ex art. 106 c.
1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e dellart. 10 del CSA del contratto rep. n.185 del
28/12/2023 stipulato con la ditta GM Group Srl in qualita di capogruppo del predetto
RTI, impegnando in favore della medesima, I'importo complessivo di € 52.455,53 oltre
Iva 10% per complessivi € 57.701,08, come segue (variazioni complessive in aumento
rispetto al valore originario del contratto 19,20 %) :

IMPORTO CAPITOLO/ CODIFICABILANCIO D.Lgs. | DESCRIZIONE CUP/CIG
ART. n. 118/2011
€21.479,33 2049/20 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E C23D21002830005
FPV RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI /
LOCALI DA DESTINARE AD 92536322B3
UFFICI COMUNALI PIAZZA
ELVO TEMPIA
€ 36,221,75 2049/10 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E C23D21002830005
FPV RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI /
LOCALI DA DESTINARE AD 92536322B3
UFFICI COMUNALI PIAZZA
ELVO TEMPIA

con propria determinazione n. 740 del 3/07/2024 ¢ stato:



- approvato e liquidato all’appaltatore il quarto stato avanzamento a tutto il
17/04/2024 (data di riscontro dell’ultimazione delle lavorazioni prescritte in allegato al
verbale di ultimazione lavori — piccole lavorazioni non incidenti sulla funzionalita
dell'opera), redatto dal direttore dei lavori, Ing. M. Ferrario di “Progetto CMR?”, ai prezzi
di contratto, per un importo progressivo (al netto del ribasso d’asta) di € 738.826,40
(importo gia ribassato);

- approvato il Certificato di Pagamento n. 4 firmato in data 20/06/2024 dal
sottoscritto RUP, emesso limitatamente alla quota parte non eccedente il 90%
dellimporto contrattuale ex art. 23 del CSA e dal quale risulta che detratti la ritenuta
per infortuni (0,5%), il recupero parziale dell’anticipazione per una quota complessiva
di € 119.484,46 nonché I'ammontare dei certificati precedenti, il credito netto
allimpresa ammonta ad € 45.482,77 oltre IVA 10%.

* i lavori durante la loro esecuzione sono stati sospesi dal 5/07/2023 al 2/10/2023 per
problematiche relative alla disponibilita nel mercato di semilavorati;

* in corso d’'opera sono state concesse le seguenti proroghe del tempo utile per dare
completati i lavori:

- prima proroga concessa con nota protocollo n. 13421 del 16/05/2023 dallallora
RUP arch. Simona Zaghi. nuovo termine per l'ultimazione dei lavori al 18/07/2023;

- seconda proroga, di giorni 50 naturali e consecutivi, concessa con la gia richiamata
propria determinazione n. 1108 del 13/10/2023 in occasione dell’approvazione della
modifica n. 1 ex art. 106 c. 2 D.Lgs. 50/2016 del contratto rep. n.185 del 28/12/2022, a
suo tempo stipulato con l'appaltatore. Nuovo termine per l'ultimazione dei lavori al
04/12/2023;

- terza proroga, di giorni 50 naturali e consecutivi, concessa con la gia richiamata
propria determinazione n. 1328 del 4/12/2023, in occasione dell’approvazione della
modifica n. 2 ex art. 106 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 del contratto rep. n.185 del
28/12/2022, a suo tempo stipulato con I'appaltatore. Nuovo termine per l'ultimazione dei
lavori al 23/01/2024;

- quarta proroga di giorni 20 concessa con nota prot. 2322 del 25/01/2024. Nuovo
termine per l'ultimazione dei lavori al 12/02/2024;

- quinta proroga di giorni 45 concessa con la gia richiamata propria determinazione
n. 579 del 20/05/2024, in occasione dell’approvazione della modifica n. 3 ex art. 106 c.
1 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 del contratto rep. n.185 del 28/12/2022, a suo tempo
stipulato con 'appaltatore;

* ilavori sono terminati in data 12/02/2024 come da comunicazione della ditta pervenuta
al protocollo comunale n. 4233 del 13/02/2024 e successivo verbale del Direttore dei
lavori con il quale sono stati concessi 45 giorni per l'esecuzione di piccole opere di
finitura non influenti sulla funzionalita dell'opera;

e ['Appaltatore con nota rubricata al protocollo comunale n. 9409 del 29/03/2024, ha
comunicato di avere ultimato le lavorazioni di minore entita elencate nella snagging list;

e con verbale di sopralluogo rubricato al protocollo comunale n. 11352 del 19/04/2024 il
DL, ing. Marco Ferrario (Progetto CMR Srl), ha constatato il completamento delle
lavorazioni, confermando la validita del Certificato di ultimazione lavori redatto il 13
febbraio 2024, dando avvio alle procedure di collaudo necessarie ad emettere il
Certificato di Regolare Esecuzione, le cui verifiche sono ad oggi per lo piu completate
con esito positivo e che sara emesso non appena completato il posizionamento delle
schermature solari esterne;

* in corso dopera la ditta GM Group ha comunicato lintenzione di sub affidare le
seguenti lavorazioni:

- ditta EdilNew House srl con sede in Torino, strade del Francese n. 136 — rif. pec
prot. n. 3061 del 02/02/2023 - opere edili di formazione massetti per un importo
stimato di € 16.400,00 di cui € 500,00 per oneri di igiene e sicurezza — autorizzazione
concessa tramite silenzio assenso ex art. 105 c. 18 del D.Lgs. 50/2016;

- ditta Clerico Primino srl con sede in Camburzano, via Provinciale n.54 — rif. nota
prot. n. 26935 del 26/09/203 — lavori di posizionamento sulla copertura di impianti



tecnologici per un importo presunto di € 400,00 comprensivo di € 50,00 per oneri della
sicurezza, oltre IVA — ns. comunicazione di presa d’atto del 28/09/2023;

- Futurall srl con sede in Biella via Santa Maria di Campagnate n. 14 — rif. nota
15469 del 6/06/2023 — opere edili di finitura (fornitura e posa serramenti) per un
importo presunto di € 21.790,00 comprensivo di € 500,00 per oneri della sicurezza -
autorizzazione concessa tramite silenzio assenso ex art. 105 c. 18 del D.Lgs. 50/2016;
- ditta RC PAVIMENTI E FINITURA DI INTERNI DI CONSOLINI R., con sede
legale in Garbagnate Milanese (MI), via Giuseppe Garibaldi 169 — rif. nota acquisita al
prot. 33392 del 28/11/2023 - lavorazioni relative a: lavori di posa pavimentazione in
PVC, per un importo presunto di € 6.000,00 comprensivi di € 300,00 quali oneri della
sicurezza, oltre IVA - ns. comunicazione di presa d’atto del 5/12/2023 prot n. 33944;

- ditta LUONGO SRL, con sede legale in Borgosesia (VC), via Vittorio Veneto 76,
- rif. Nota prot 7457 del 12032024 - lavorazioni relative a: fornitura e posa fibra ottica
dal centro municipale al rack, per un importo presunto di € 14.046,65 oltre ad € 277,50

quali oneri della sicurezza, oltre IVA - ns. comunicazione di presa d’atto del
15/03/2024.

ATTESO che,

per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché
dei carburanti e dei prodotti energetici, in data 18/05/2022 & entrato in vigore il D.L.
17/5/2022 n. 50 (cd. “Decreto aiuti”);

a seguito delle modifiche operate dalla L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023), l'art. 26 ed
in particolare il comma 6-ter del DL 50/2022, estende il sistema compensativo di
adeguamento dei prezzi disciplinato dall’art. 26 comma 6-bis, anche agli appalti di lavori
aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1°
gennaio 2022 e il 30 giugno 2023 (nel caso di specie, il RTI aggiudicatario ha presentato
la propria offerta in fase di gara in data 20/06/2022), relativamente alle lavorazioni
“‘eseguite o contabilizzate" dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita
dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023
(quest’'ultima data & stata peraltro estesa al 31/12/2024 dal comma 304 dellarticolo 1
della Legge di Bilancio dello Stato n° 213/2023);

in particolare, il comma 6-ter dell’'art. 26 del D.L. n. 50/2022 stabilisce che i maggiori
importi derivanti dall’applicazione dell’elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche
aggiornato, sono riconosciuti all’appaltatore nella misura del 80%, al netto del ribasso
formulato in sede di offerta;

la suddetta disciplina agisce per espressa previsione normativa in deroga alle specifiche
clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati al momento di emissione degli stati
di avanzamento;

il citato articolo 26 comma 6 ter del D.L. n. 50/2022 (conv. L. 15 luglio 2022, n. 91 e
s.m.i.) nello stabilire la disciplina della compensazione prezzi da applicare alle opere
aventi le caratteristiche di cui all’appalto di che si tratta, la desume dall’art. 26 comma
6bis, il quale, al fine del pagamento delle maggiori somme derivanti dall’applicazione dei
prezziari aggiornati, sancisce che “le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per
cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di
ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia assunti; le
eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e
stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da
ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle
norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza
della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati esequiti i relativi collaudi o
emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della
spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse
di cui al quarto periodo, per I'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto
accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per I'anno
2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei
limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture



e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente
disposizione, sono stabilite le modalita di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione
delle risorse agli aventi diritto”;

la disciplina esposta deve quindi essere applicata al contratto in oggetto, ricorrendone
tutti i presupposti.

DATO ATTO che
con determinazione n. 832 del 21/07/2023 si € provveduto a:

approvare la contabilita dei lavori, a prezzi aggiornati 2023 delle Opere Pubbliche della
Regione Piemonte approvato con DGR n. 6-6521 del 20/02/2023 (B.U. n. 8 s.0. n. 3
del 23/02/2023), relativa al PRIMO stato avanzamento dei lavori a tutto il 31/03/2023
che ha definito un costo aggiornato delle medesime lavorazioni ad € 252.925,89;
approvare il proprio certificato di pagamento straordinario n. 1 relativo alla
compensazione dei prezzi sul 1 SAL a prezzi aggiornati 2023 di € 13.549,58 oltre Iva
10%, ottenuto applicando la percentuale del 80% all'incremento del costo dei lavori a
prezzi aggiornati 2023 rispetto a quelli di contratto (prezzario 2022) e quindi il ribasso
d’asta e la ritenuta d’acconto;

incrementare a titolo di compensazione dei prezzi ex art. 26 commi 6-ter del DL
50/2022 (introdotto dalla L. n. 197/2022 - legge di bilancio 2023) I'impegno di spesa
gia assunto con propria D.D. n. 1311 in data 07 dicembre 2022 nei confronti della ditta
GM GROUP srl, di complessivi € 14.979,44:

* con determinazione n. 909 del 4/08/2023 si & provveduto a liquidare la suddetta
compensazione prezzi relativa al SAL n. 1 al 31/03/2023 pari a € 13.549,58 oltre IVA

10% (per € 1.354,93) per complessivi € 14.904,54;

con determinazione n. 291 del 5/03/2024 si &€ provveduto a:

approvare la contabilita dei lavori, a prezzi aggiornati 2023 delle Opere Pubbliche della
Regione Piemonte approvato con DGR n. 6-6521 del 20/02/2023 (B.U. n. 8 s.0. n. 3
del 23/02/2023), relativa al secondo stato avanzamento dei lavori a tutto il 10/10/2023
che ha definito un costo aggiornato delle medesime lavorazioni ad € 368.877,89;
approvare il proprio certificato di pagamento straordinario n. 2 relativo alla
compensazione dei prezzi sul 2° SAL a prezzi aggiornati 2023 di € 50.575,45 oltre Iva
10%, ottenuto applicando la percentuale del 80% all'incremento del costo dei lavori a
prezzi aggiornati 2023 rispetto a quelli di contratto (prezzario 2022) e quindi il ribasso
d’asta e la ritenuta d’acconto;

incrementare a titolo di compensazione dei prezzi ex art. 26 commi 6-ter del DL n.
50/2022 (introdotto dalla L. n. 197/2022 - legge di bilancio 2023) I'impegno di spesa
gia assunto con propria D.D. n. 1311 in data 07 dicembre 2022 nei confronti della ditta
GM GROUP srl, di complessivi € 55.633,00. Tale impegno, con determinazione n.
368/2024, & stato aggiornato in € 55.912,57 in quanto era stato erroneamente
impegnato I'importo al netto delle ritenute per infortuni pari a € 50.575,45 + IVA al 10%
= 55.633,00 anziché I'importo al lordo delle medesime, pari invece a € 50.829,60 + VA
al 10%= € 55.912,57;

liquidare la suddetta compensazione prezzi relativa al SAL n. 2 al 10/10/2023 pari a
complessivi € 55.633,00;

con determinazione n. 533 del 04/05/2024 si & provveduto a

approvare la contabilita dei lavori, a prezzi aggiornati 2023 delle Opere Pubbliche
della Regione Piemonte approvato con DGR n. 6-6521 del 20/02/2023 (B.U. n. 8 s.o.
n. 3 del 23/02/2023), relativa al terzo stato avanzamento straordinario dei lavori a
tutto il 10/10/2023;

approvare il proprio certificato di pagamento straordinario n. 3 relativo alla
compensazione dei prezzi sul 3° SAL a prezzi aggiornati 2023 di € 32.329,03 oltre
Iva 10%, ottenuto applicando la percentuale del 80% all'incremento del costo dei
lavori a prezzi aggiornati 2023 rispetto a quelli di contratto (prezzario 2022) e quindi il
ribasso d’asta e la ritenuta d’acconto;

incrementare a titolo di compensazione dei prezzi ex art. 26 commi 6-ter del DL n.
50/2022 (introdotto dalla L. n. 197/2022 - legge di bilancio 2023) I'impegno di spesa



gia assunto con propria D.D. n. 1311 in data 07 dicembre 2022 nei confronti della
ditta GM GROUP srl, di € 32.329,03 oltre IVA 10% (pari a € 3.232,90) per
complessivi € 35.561,93.

- liquidare la suddetta compensazione prezzi relativa al SAL n. 3 al 6/02/2024 pari a

complessivi € 35.561,93.

RICHIAMATA

o

o

la comunicazione pervenuta a mezzo mail in data 13/12/2023 con la quale la Regione
Piemonte - Settore A1802B - Infrastrutture e Pronto Intervento ha confermato che
I'utilizzo del ribasso d’asta per 'adeguamento prezzi &€ sempre consentito;
la determinazione dirigenziale n. 469/A1802B/2024 in data 5/03/2024 del direttore del
Settore “Infrastrutture e Pronto Intervento” della Direzione “Opere Pubbliche, difesa del
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica” della Regione Piemonte con la quale
I'Ente cofinanziatore dell'intervento ha:
- autorizzato I'utilizzo del ribasso d’asta per I'esecuzione delle opere di cui alle
variantin. 1 e n. 2 nonché in relazione alla compensazioni dei prezzi sul primo SAL,
- richiesto di scorporare nel Quadro Economico di spesa la voce ‘“ribasso d’asta”
dalla voce “imprevisti”;
la determinazione dirigenziale n. 809/A18/2024 in data 10-04-2024 (al PG comunale n.
13078 del 08052024) del direttore del Settore “Infrastrutture e Pronto Intervento” della
Direzione “Opere Pubbliche, difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica”
della Regione Piemonte con la quale 'Ente cofinanziatore dell'intervento ha emanato
criteri semplificati per I'utilizzo dei ribassi d’asta e di altre economie di progetto relativi a
tutti gli interventi della linea di finanziamento delle opere in oggetto. Misure per le quali:
i soggetti attuatori possono utilizzare, senza preventiva autorizzazione del Settore
Infrastrutture e Pronto Intervento, le economie derivanti dai ribassi d’asta, nonché, le
eventuali economie di intervento nei seguenti casi:
- per le modifiche contrattuali nel rispetto delle condizioni e delle modalita del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero di cui all’articolo 120 del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, purché coerenti con l'oggetto e le
finalita dell’intervento
- per far fronte ad una revisione dei prezzi ex art. 60 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, ovvero ex art. 26 del decreto-legge n. 50 del 2022,
convertito dalla legge 15 luglio 2022, n. 91; 2;
il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento provvedera in sede di rendicontazione
finale alla verifica del corretto utilizzo delle somme sopraccitate, previa trasmissione
da parte del beneficiario del finanziamento del provvedimento di approvazione della
variante in corso d’opera e di una relazione giustificativa;

DATO ATTO che con gia richiamata propria determinazione n. 368 del 27/03/2024 di
approvazione del terzo SAL si & provveduto a rimodulare, il quadro economico di spesa
secondo le richieste della Regione Piemonte formulate nella loro DDR n. 469/A18 del
5/03/2024.

CONSIDERATO che:

il direttore dei lavori ha predisposto lo stato di avanzamento n. 4 a prezzi aggiornati al
prezzario 2023 delle Opere Pubbliche della Regione Piemonte approvato con DGR n.
6-6521 del 20/02/2023 (B.U. n. 8 s.0. n. 3 del 23/02/2023), che ha definito il costo
progressivo aggiornato delle lavorazioni contabilizzate nel Registro di contabilita n. 4 ad
€ 1.121.175,94;

'aumento complessivo dei quattro sal straordinari emessi dal DL & pertanto di lordi €
166.403,03 a cui deve essere applicato il ribasso d’asta, la misura compensativa del
80% prevista dallart 26 comma 6 ter del DL 50/2022 e detratto 'ammontare dei
precedenti riconoscimenti. L'importo finale risulta quindi pari a netti € 3.438,26 oltre IVA
10% (pari a € 343,83) per complessivi € 3.782,09;

il sottoscritto dirigente, vista la documentazione prodotta dal Direttore dei Lavori ai sensi



delle predetta normativa (DL n. 50/2022), sottoscritta senza riserve dall’appaltatore, ha
pertanto emesso l'allegato certificato straordinario di pagamento n. 4 dell’importo di
netti € 3.421,07, pari appunto al’'80% dell’'importo ribassato di cui al punto che precede,
detratto 'ammontare dei precedenti riconoscimenti ed applicate le trattenute per
infortuni dello 0,5%, oltre Iva per € 342,11 (in ottemperanza alle determinazioni
dell’Agenzia delle Entrate in merito al regime Iva delle compensazioni che ne hanno

chiarito I'assoggettabilita) per complessivi 3.763,18.

RITENUTO di precisare che, nel rispetto delle norme regolanti il finanziamento, come sopra
aggiornate all’emissione della DDR n. 809/A18/2024 €& possibile utilizzare senza previa
autorizzazione regionale i ribassi d’asta e le economie di progetto per le finalita di cui al
presente atto (riconoscimento incremento straordinario dei prezzi).

DATO ATTO che alle voci B4 — Imprevisti del Quadro Economico, approvato da ultimo con
determinazione n. 696 del 20/06/2024, & disponibile la somma necessaria ad assumere
limpegno di lordi € 3.782,09 (comprensivo della ritenuta per infortuni). Il QE di spesa
dell'intervento viene di conseguenza cosi modificato :

PROGET | AGGIUDICA | Situazione | VARIAZIONE Variazione In variazione
TO ZIONE precedente | con dt 579 del con
20/05/2024 determinazio
ne n. 696 del
20/06/2024
A - LAVORI
A1 | IMPORTO TOTALE | 856.227, 856.227,76 | 954.772,93| 1.024.453,50 | 1.024.453,50| 1.024.453,50
LAVORI 76
RIBASSO % 0,00 -211.659,50| -236.019,87 -253.244,91 -253.244,91 -253.244,91
A2 | ONERI PER LA | 17.663,6 17.663,63 18.502,65 18.502,65 18.502,65 18.502,65
SICUREZZA 3
A3 | COSTI COVID (per 1| 1.570,70 1.570,70 1.570,70 1.570,70 1.570,70 1.570,70
mese)
TOTALE A1+A2+A3 | 875.462, 663.802,59 | 738.826,41 791.281,94 791.281,94 791.281,94
09
A4 | COMPENSAZIONE 0,00 0,00 13.617,67 13.617,67 13.617,67 13.617,67
PREZZI N. 1 RIBASSATA
(APPLICATO 80%)
A5 | COMPENSAZIONE 0,00 0,00 50.829,60 50.829,60 50.829,60 50.829,60
PREZZI N. 2 RIBASSATA
(APPLICATO 80%)
A6 | COMPENSAZIONE 32.329,03 32.329,03 32.329,03 32.329,03
PREZZI N. 3 RIBASSATA
(APPLICATO 80%)
A7 | COMPENSAZIONE in corso in corso 3.438,26
PREZZI N. 4 RIBASSATA (provv. (provv.
(APPLICATO 80%) 3.782,09 lva 3.782,09 Iva
compr) compr)
A -IMPORTO TOTALE | 875.462, 663.802,59 | 835.602,71 888.058,24 888.058,24 891.496,50
LAVORI 09
A1+A2+A3+A4+A5+A6+
A7
B: SOMME A DISPOSIZIONE
B1 | Lavori in economia, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
previsti in progetto e
esclusi dall'appalto (IVA
compresa)
B2 | Rilievi, accertamenti | 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
indagini
B3 | Allacciamenti ai pubblici | 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
servizi
B4 | Imprevisti 12.614,6 14.368,35 20.786,21 4.460,89 4.742,69 960,6
5
B5 | Acquisizione aree o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
immobili e pertinenze
indennizzi
B6 | Accantonamenti art. 133 | 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00
commi 3 e 4 (art. 205
D.Lgs. 50/2016)
B7 | Spese di cui agli articoli




90, comma 5, e 92,
comma 7-bis, del codice,
spese tecniche relative
alla progettazione, alle
necessarie attivita
preliminari, al
coordinamento della
sicurezza in fase di
progettazione, alle

conferenze di servizi, alla

direzione lavori e al
coordinamento della
sicurezza in fase di

esecuzione, all'assistenza
giornaliera e contabilita,
'importo relativo
all'incentivo di cui
all'articolo 92, comma 5,
del codice, nella misura
corrispondente alle
prestazioni che dovranno
essere svolte dal
personale dipendente.

B7a

Spese  Tecniche  per
Progettazione  definitiva
esecutiva, DL, Contabilita,
Collaudo, Coordinamento
per la Sicurezza in fase di
progettazione e
esecuzione

76.545,2
2

76.545,22

76.545,22

76.545,22

76.545,22

76.545,22

B7b

Spese tecniche incentivi
art. 113 D.Lvo50/2016.
Importo massimo
rendicontabile in base alla
DDR 3313 del
15/11/2021: € 101,622,78
(15% fino a € 200,000,00
- 12% fino a € 500,000,00
- 10% fino a base d'asta)

12256,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

B7b

Spese tecniche incentivi
art. 113 D.Lvo50/2016
comma 3 fase 1
(programmazione,
controllo  progettazione,
affidamento) - € 9.454,99
di cui € 4.20572 al
personale interno del
Comune di Cossato, €
1.470,77 al personale
della SUAVV, € 3.778,50
somme non erogabili
(economie QE)

5.676,49

5.676,49

5.676,49

5.676,49

5.676,49

B7b

Spese tecniche incentivi
art. 113 D.Lvo50/2016
comma 3 fase 1
(programmazione,

controllo  progettazione,
affidamento)- € 4.552,40
(stimato) di cui riduzione
per somme gia
esternalizzate € 2.101,11

2.451,29

2.451,29

2.451,29

2.451,29

2.451,29

Spese tecniche incentivi
art. 113 D.Lvo50/2016
comma 4 non erogabile
DDR 3313/2021 (€
3,501,85)

0,00

0,00

0,00

B7c

Spese tecniche redazione

APEﬁeeﬁwres&mpest&e

accatastamento

4.000,00

4.000,00

4.000,00

1.268,80

987,00

987,00

B7d

Spese tecniche per
redazione perizia di
variante n. 1

0,00

5.022,65

5.022,65

5.022,65

5.022,65

B7e

Spese tecniche per
redazione  perizia di
variante n. 2

0,00

1.664,00

1.664,00

1.664,00

1.664,00

B8

B8 Spese per attivita

500,00

5.000,00

1.283,26

0,00

0,00

0,00




tecnico amministrative,
supporto al RUP, verifica
e validazione
B8. | B81 supporto progetto di 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00
1 |rete
B9 | B9 Spese per 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
commissioni  giudicatrici
(commissione gara servizi
tecnici)
B10 | B10 Spese per pubblicita | 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
e, ove previsto, per opere
artistiche. €  1.256,61
sostenute dall'esecutore
B11 | B11 spese per | 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00
accertamenti di
laboratorio  verifiche e
collaudi
B12 | B12 I.V.A., eventuali altre
imposte e contributi dovuti
per legge
B12.0 | ANAC € 375,00 rimborso | 1.000,00 375,00 375,00 375,00 375,00 375,00
0| alla SUAVV
B12 | IVA su lavori (10%) 87.546,2 66.380,26 83.560,27 88.805,82 88.805,82 89.149,65
.0 1
B12 | Cassa previdenziale b7a 3.061,81 3.061,81 3.061,81 3.061,81 3.061,81 3.061,81
A
B12 | Cassa previdenziale b8.1 0,00 104,00 104,00 104,00 104,00
2
B12 | INPS su b8.1 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00
.3
B12 | Cassa previdenziale b7d 0,00 200,91 200,91 200,91 200,91
4
B12 | Cassa previdenziale b7e 0,00 66,55 66,55 66,55 66,55
5
B12 | lva 22% su b7a+B12,1 17.513,5 17.513,55 17.513,55 17.513,55 17.513,55 17.513,55
.a 5
B12|lva 22% su b8.1 + 0,00 594,88 594,88 594,88 594,88
.b | B12.2+b12.3
B12 | Ilva 22% su b7d + B12.4 0,00 1.149,18 1.149,18 1.149,18 1.149,18
.C
B12 | Ilva 22% su b7e + B12.5 0,00 380,72 380,72 380,72 380,72
d
B - TOTALE SOMME A | 224.537, 203.371,96 | 229.036,00 211.941,76 211.941,76 208.530,50
DISPOSIZIONE 91
TOTALE A+B | 1.100.00 867.174,55| 1.064.638,7 | 1.064.638,71 1.100.000.00 1.100.000.00
0,00 1
C| C1 | RIBASSO d'asta - quota a 0,00 126.995,70 19.287, 0,00 0,00 0,00
valere su 98
FINANZIAMENTO
REGIONALE
C2 | RIBASSO d'asta - quota a 0,00 105.829,7 16.073,31 0,00 0,00 0,00
valere su 5
FINANZIAMENTO
COMUNALE
C - RIBASSO TOTALE 0,00 232.825,4 35.361,29 0,00 0,00 0,00
5
TOTALE A+B+C | 1.100.00 1.100.00 1.100.000, 1.100.000,00 | 1.100.000,00 1.100.000.00
0,00 0,00 00

VERIFICATA la correttezza degli atti summenzionati e ferme le competenze del Direttore dei
Lavori.

DATO ATTO che le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine
tecnico professionale, nonché in merito all’assenza di cause di conflitti d’interesse e relative
alla tracciabilita finanziaria (rif. prot .n 31765 del 31/10/2022) sono state evase ai fini della
stipula del contratto principale.




ACCERTATO il rispetto degli obblighi contributivi, come risulta dagli allegati DURC con esito
“regolare” delle seguenti ditte coinvolte nei lavori:

ditta Gm Group Srl, DURC on-line emesso da INPS 41263133 in data 07/06/2024
(scadenza 5/10/2024), assunto a protocollo generale in data 20/06/2024 n. 17905;

ditta Falco Group Srl, DURC on-line emesso da INAIL_ 44027267 in data 7/06/2024
(scadenza 5/10/2024), assunto a protocollo generale N. 17903 del 20/06/2024;

ditta Futurall Srl, DURC on-line emesso da INAIL_ 44021014 in data 6/06/2024 (scadenza
4/10/2024), assunto a protocollo generale n. 17902 del 20/06/2024;

ditta Clerico Primino Srl, DURC on-line emesso da INAIL_ 43992248 in data 4/06/2024
(scadenza 2/10/2024), assunto a protocollo generale in data 20/06/2024 n. 17900

ditta EdilNew House Srl, DURC on-line emesso da INPS 41282626 in data 09/06/2024
(scadenza 07/10/2024), assunto a protocollo generale n. 17906 del 20/10/2024;

ditta RC PAVIMENTI E FINITURA DI INTERNI DI CONSOLINI R., DURC on-line
INPS_ 38072132 in data 17/10/2023, assunto a protocollo generale N. 33392 del
28/11/2023, scadenza 14/02/2024 e quindi risultante regolare alla data di cessazione
della ditta medesima avvenuta il 28/12/2023;

ditta LUONGO SRL, DURC on-line emesso da INPS 41255629 in data 6/06/2024

(scadenza 4/10/2024), assunto a protocollo generale N. 17904 del 20/06/2024.

VISTA la fattura elettronica n. 25 del 20/06/2024 di € 3.421,07 oltre IVA al 10% pari a €
342,11 (soggetta a scissione dei pagamenti) per complessivi € 3.763,18 — causale:
compensazione prezzi relativa al Sal n. 4, trasmessa dalla ditta GM Group Srl, capogruppo
dellATI Gm Group Srl - Falco Group Srl per la relativa liquidazione, acquisita al prot. n.
17946 del 20/06/2024.

VISTA la documentazioni agli atti registrata al prot. 31334 del 8/11/2023 e al prot. 8895/2024
del 25/03/2024, pervenuta dalla ditta Gm Group Srl, attestante il pagamenti nei confronti dei
subcontraenti, dalla quale emerge il rispetto delle condizioni dei subcontratti e la
conservazione della possibilita d’intervento della Stazione Appaltante stabilita all’art. 105
comma 13 lettera b del D.Lgs 50/2016, stante I'entitd delle somme ancora da liquidare a
saldo all’appaltatore.

RITENUTO di approvare la contabilitd lavori relativa al quarto sal a tutto il 17/04/2024 a
prezzi aggiornati, al fine del riconoscimento all'impresa del maggiore corrispettivo d’appalto
di € 3.438,26 oltre Iva, procedendo alla liquidazioni di quanto dovuto alla ditta appaltatrice a
titolo di aggiornamento prezzi sul medesimo SAL previa assunzione di giusto impegno di
spesa.

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti
conseguente all'adozione del presente provvedimento & compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

RILEVATO che I'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il
combinato disposto dellart. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs.
165/2001.

VISTO l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove
disposizione di contabilita pubblica.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024.

VISTE:
o la Deliberazione C.C. n. 75 del 13 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2024 — 2026;



e la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2024 — 2026.

ACCERTATA Ila conformita all’art. 41 dello Statuto ed allordinamento degli uffici e dei
servizi.

VISTI:
o lart. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
e ['art. 6 bis della L. n. 241/1990;
o gliartt. 6, 7 € 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
cosi come modificato dal D.P.R. 81/2023;
o gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

DATO ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di
Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

RITENUTO che listruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarita e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- Di RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

- Di DARE ATTO che limporto calcolato per la compensazione prezzi, pari a lordi €
35.782,09 (comprensivo della ritenuta per infortuni sul certificato n.3 straordinario) &
reperibilie all'interno del quadro economico aggiornato come in narrativa, totalmente
reperibile nelle risorse appositamente accantonate per ribasso d'asta nel quadro economico
approvato per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell' art. 26 comma 6bis, quarto periodo, del
D.L. 50/2022 del 17/05/2022.



- Di APPROVARE:

- lallegata contabilita dei lavori, a prezzi aggiornati 2023, sottoscritta senza riserve
dall'appaltatore, relativa al quarto stato avanzamento dei lavori a tutto il 17/04/2024
composta da registro di contabilita n.4 aggiornamento prezzi listino Regione
Piemonte 2023 con in allegato tabella esplicativa aggiornamento prezzi sal n.4;

- lallegato proprio certificato di pagamento straordinario n. 4 in data 20/04/2024
relativo alla compensazione dei prezzi a valere sul SAL a prezzi aggiornati 2023 di
cui al punto che precede, dal quale risulta che, detratto il ribasso del 24,72%,
riconosciuta la percentuale del 80% sul’aumento dei prezzi, detratti 'ammontare dei
riconoscimenti precedenti e la ritenuta per infortuni (0,5%) il credito netto all'impresa
ammonta ad € 3.421,07 oltre lva 10%.

- Di DARE ATTO che limporto calcolato per la compensazione prezzi, pari a lordi €
3.782,09 (comprensivo della ritenuta per infortuni sul certificato n.4 straordinario) &
reperibilie all'interno del quadro economico aggiornato come in narrativa, alla voce B4 —
imprevisti.

- Di IMPEGNARE per le motivazioni sopra esplicitate, a favore della ditta GM Group,
capogruppo della Ati costituita da GM Group srl e Falco Group srl la somma di complessivi
€ 3.782,09, frazionando I'impegno n.2024/701 assunto con DT n. 1463 del 28/12/2022 e
riaccertato da ultimo con G.C. n. 56 del 14/03/2024 come segue:

IMPORTO CAPITOLO/ CODIFICABILANCIO D.Lgs. | DESCRIZIONE CUP/CIG
ART. n. 118/2011
€3.782,09 2049/10 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E C23D21002830005
imp. da fraz. RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI /
2024/701 LOCALI DA DESTINARE AD 92536322B3
UFFICI COMUNALI PIAZZA
ELVO TEMPIA

e nel contempo si attesta che la suddetta spesa & giuridicamente esigibile nel’anno di
imputazione contabile del predetto impegno al bilancio comunale.

- Di LIQUIDARE, come segue, la fattura elettronica n. 25 del 20/06/2024 di € 3.421,07
oltre IVA al 10% pari a € 342,11 (soggetta a scissione dei pagamenti) per complessivi €
3.763,18 — causale: compensazione prezzi relativa al Sal n. 4, trasmessa dalla ditta GM
Group Srl, capogruppo dellATI Gm Group Srl - Falco Group Srl per la relativa liquidazione
ed acquisita al prot. n. 17946 del 20/06/2024:

IMPORTO CAPITOLO/ CODIFICABILANCIO D.Lgs. | DESCRIZIONE CUP/CIG
ART. n. 118/2011
€3.763,18 2049/10 01]06|2|202 RIQUALIFICAZIONE E C23D21002830005
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEI /
LOCALI DA DESTINARE AD 92536322B3
UFFICI COMUNALI PIAZZA
ELVO TEMPIA

e nel contempo si attesta che la fornitura del servizio, oggetto della determinazione di
impegno di spesa relativa alla presente liquidazione, € divenuta giuridicamente esigibile
nell’anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio comunale.

- Di DARE ATTO che l'operazione di cui al punto precedente sara assoggettata alle
disposizioni di cui all’art. 17ter del Decreto n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 co. 629 lettera b)
della L. 23/12/2014 n. 190 (cd scissione dei pagamenti) ove ne ricorrano i presupposti.

- Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii, il programma dei pagamenti conseguenti allimpegno di spesa di cui al presente
provvedimento & compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica.

- Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per il Comune di Cossato ¢ |l
sottoscritto Arch. Cristiano Campagnolo, Dirigente dell’Area Tecnica e SAT del Comune di
Cossato.

- Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente



atto diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria.

- Di DISPORRE la trasmissione del presente atto alla Regione Piemonte (Direzione
Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Settore
Infrastrutture e Pronto Intervento) per opportuna conoscenza.

- Di PUBBLICARE sul sito internet del Comune i contenuti del presente atto previsti
dall'art. 1 della Legge 190/2012 e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 secondo le disposizioni di
cui alla deliberazione di Anac n. 582/2023.

- Di DARE ATTO che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile
di Servizio incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

- Di DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, € ammessa impugnazione
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni, decorrente
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante.

- Di ATTESTARE la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

CClcc

Il Responsabile del Procedimento
Ufficio Lavori Pubbilici
ing. Elena Miglietti*

IL DIRIGENTE
Area Tecnica e Servizi al Territorio
Arch. Cristiano CAMPAGNOLO *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualita di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio
visto di regolarita contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/701/7

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* I documento & firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



